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Abstract

This thesis attempts to apply the Representative Bureaucracy theory established

and developed within the Public Administration scholarship addressing the lack of formal

accountability of bureaucratic bodies on the case of the largest international bureaucracy

in the world – the United Nations Secretariat. It builds on the normative presumption that

it is necessary to staff the bureaucracy proportionally from all the societal groups so that

it reflected the values of the society in whole and the policy outcomes corresponded

to those produced if all the society participated in the process. Accordingly, we aspire

to find out whether the UN Secretariat is a representative sample of the world population

in terms of its bureaucrats’ national affiliation, and, if not, what are the factors associated

with a better relative representation of a Member State in the UN Secretariat. Through

the usage of descriptive statistics tools and Ordinary Least Squares Multiple Linear

Regression, we find out that the per capita representation of different Member States

in the UN Secretariat is by no means equal and, thus, the UN Secretariat

is not a representative sample of the world population. Moreover, the research identified

internal capacity of a country to ensure wellbeing and opportunities of its people

and low contributions to the UN budget as two of the factors associated with better passive

per capita representation of a country in the UN Secretariat. As a result, we concluded

that even if the UN strives to promote unity and equality, it does not equally represent

all the people living on Earth and, thus, it should start to think about UN Secretariat

staffing reform.
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je aplikovat veřejnosprávní teorii Reprezentativní byrokracie,

která nabízí řešení problému nedostatku kontroly a odpovědnosti byrokratických těles

na národní a subnárodní úrovni, na případ největšího mezinárodně byrokratického orgánu

světa – Sekretariátu Organizace Spojených Národů. Základem této teorie je předpoklad,

že pokud se byrokratický orgán skládá ze zástupců různých společenských skupin

ve stejném poměru jako tomu je v celé společnosti, a tím pádem reprezentuje průřez

hodnot, které daná společnost jako celek vyznává, bude tento orgán produkovat opatření,

která by přijala i celá společnost v případě, že by se mohla na jejich tvorbě podílet. Proto

se v této práci snažíme zjistit, zdali je Sekretariát OSN reprezentativním vzorkem světové

populace z pohledu jeho národnostního složení a jaké faktory případně ovlivňují míru

zastoupení jednotlivých států. Pomocí nástrojů deskriptivní statistiky a mnohonásobné

lineární regrese metodou nejmenších čtverců jsme zjistili, že per capita zastoupení

jednotlivých států v Sekretariátu OSN není zdaleka jednotné, a Sekretariát OSN tudíž

není reprezentativním vzorkem světové populace. Jako faktory spojené s vyšší mírou

per capita zastoupení jednotlivých státu byla identifikována schopnost státu zajistit

blahobyt a příležitosti svému obyvatelstvu a nízké příspěvky do rozpočtu OSN.

Z výzkumu tudíž vyplynulo, že Sekretariát OSN, i přes snahu prosazovat rovnost

a jednotu, nereprezentuje všechny obyvatele planety stejnou měrou, a tudíž by měl

přistoupit k personální reformě.
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Introduction

Today, we are living in a globalized world where nation states are no longer the only

actors present nor the most influencing ones. On the contrary, as many prominent scholars

agree (e.g. Duffield, 2007; Keohane, 1998; Koremenos et al., 2001; Martin and Simmons,

2012; Rittberger and Zangl, 2006), the power of international institutions, international

organizations (IOs) notwithstanding, is on the rise, and their influence over our everyday

reality is gradually becoming more and more visible and in some cases even indispensable

for maintaining the contemporary world order (Keohane and Nye, 2001).

The exponential rise of intergovernmental organizations (IGOs) in general

can be illustrated not only through their global impact on states, regions and individuals,

but also by their growing number (Duffield 2007, p. 1; Martin and Simmons 2012,

p. 326). As Kegley and Blanton (2014, p. 146) argue, in 1909 there were 37 IGOs

operating, in 1960 their number equated 154. As for 2014, there was a total number

of 273 conventional intergovernmental bodies operating, 37 of them offering universal

membership (i.e. operating globally), 36 IGOs serving its functions intercontinentally,

and 199 regional IGOs (UIA, 2015b, p. 25).

Such a development of IOs has happened due to the fact that some of the crucial

questions of contemporary global politics, e.g. non-proliferation, disarmament, global

warming, health issues, poverty, etc., cannot be dealt with effectively on the national level

anymore. As these issues are multiplying and growing in importance over the years,

the nation states tend to act as principals transmitting their competences and delegating

part of their authority to agents, i.e. the international organizations and their supranational

bureaucratic organs, to coordinate tackling of these issues globally or at least

internationally (Bauer and Weinlich, 2011, p. 254; Karlas, 2015, pp. 72-74; Rittberger

and Zangl, 2006, p. 4; Reinalda, 2009, p. 8). Therefore, the power and influence

of different IGOs, e.g. European Union (EU) or the United Nations (UN), to name

the most visible ones, can be felt and seen by almost every human being living

on the planet.

Every type of international organization, be it rather intergovernmental

or supranational, needs its own administrative body (a secretariat, a commission,

or a bureau) to provide it with technical services and secure its day-to-day operation

(Rittberger et al., 2012, p. 84). The most common tasks of such bodies consist primarily

of agenda setting, negotiations mediation, and monitoring of implementation by states.

5

However, since the supranational institutional design of IGOs has been increasingly

present in the international system recently, the power of bureaucracies has been

on the rise and their functions and competences have widened, in some cases even

incorporating substantial scope of decision- and policy-making capacities (Barkin, 2013,

pp. 30-38; Karlas, 2015, p. 144; Rittberger et al., 2012, p. 84).

This notion of contemporary politics allegedly undermines the idea of democracy

since a non-elected technocratic body separated from national democratic institutions

can hugely influence and determine the policy outcomes against public interest (Dahl,

1999, pp. 33-34; Keohane et al., 2009, p. 2) by “specifying and implementing the details

of program regulations and controlling the flow of daily operations” (Selden, 1997,

p. 718). The lack of accountability in the case of IGOs might then lead to unauthorized

or illegitimate exercise of power, unjust or unwise decisions (Grant and Keohane, 2005,

p. 30), IGOs promoting special interests of certain actors, “policies favouring some states

over others, improper incursions into national sovereignty or abuse of delegated

authorities by international secretariats or civil servants” (Charnovitz, 2011, p. 334),

and IGOs operating in a “nontransparent and unaccountable fashion” (Keohane et al.,

2009, p. 23).

A Public Administration (PA) theory of Representative bureaucracy (RB)

originally proposed in the 1940s by the work of Kingsley (1944) and greatly developed

ever since by various scholars (e.g. Andrews et al., 2014; Clark et al., 2013; Grissom

et al., 2009; Kennedy, 2014; Lim, 2006; Meier, 1975; Saltzstein, 1979; Selden 1997),

tries to reconcile this tension on the national level by suggesting that “bureaucracy will

be responsive to the interests and desires of important social groups in society

if its personnel are drawn proportionately from these social groups and share the same

values and attitudes as the groups they represent” (Saltzstein, 1979, p. 469) implying

democratic commitment to equal access to power for all (Selden, 1997b, p. 6).

In this thesis, we aspire to transfer the findings of Representative Bureaucracy

to the international arena and address the lack of formal accountability of bureaucracies

on the case of the largest international bureaucracy in the world – the United Nations.

The UN Secretariat is a great example of a working international bureaucracy

enjoying substantial competences in decision- and policy-making stemming from

its “creative capacity” to introduce ideas and take initiative (Novosad and Werker, 2014,

p. 10). Similar to other bureaucratic bodies, it lacks electoral accountability, since at least

three steps separating the bureaucrats from the electorate can be identified: (1) voters elect
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their officials, (2) who co-appoint the administrators leading the IGO (3) staffed by civil

servants purposely protected from political pressure (Mosher, 1982, p. 4-5; Selden,

1997b, p.4).

The aim of this thesis is thus to address the issue of UN Secretariat lack of formal

accountability building upon the findings of the representative bureaucracy theory

described above by answering following research questions:

RQ1: Is the UN Secretariat representative of the world population in terms

of its bureaucrats’ national affiliation?

RQ2: If not, what are the factors associated with a better relative

representation of a Member State in the UN Secretariat?

In RQ1, we understand representativeness as a quality of something reflecting

accurately upon a sample (Yourdictionary.com, 2015). According to the representative

bureaucracy theory, we presume that the UN Secretariat would produce broadly

representative policies if it was composed of individuals of all world nationalities

at the same ratio as represented in the world population. However, considering real world

settings in which variety of factors influencing representation of countries in IGOs

can be identified, we assume that the level of representativeness will come out

differentiated and not equal among countries (Hypothesis for RQ1), similar

to the case of 'Who Runs the International System' research conducted by Paul Novosad

and Eric Werker in 2014 (Novosad and Werker, 2014), which showed


[…]


deviation of 5.92 (see Appendix no. 3). These numbers suggest more equality than

in the first case, but they are still very far from equal representation of the world

population represented by the staff/population ratio of 1.71 per each millions

of population wherever in the world.

Therefore, we answered the RQ1 in terms that the UN Secretariat

is not representative of the world population in the matter of its bureaucrats national

affiliation (in the normative, representative bureaucracy sense of equality of people),

and that the level of representativeness came out differentiated and not equal among

countries which we had presupposed in our hypothesis.

Considering RQ2, the 'opportunities of people living in a country' were

operationalized as a combination of their access to education, health, information

infrastructure, and political stability. Statistical effects of the 'tertiary', 'watersource',

'immunization', 'internetusers', 'stability', and 'contributions' variables

on the staff/population ratio were assessed one by one while holding other independent

variables constant through the employment of the Ordinary Least Squares Multiple Linear

Regression method.

By doing this, we found out that within our model tertiary education enrolment

rate had a positive effect on the passive representation of a state in the UN Secretariat

when analyzing the subset of states with the population of 588,235 people or more only,

percentage of internet users in the country and access to watersource exhibited a positive

effect on its passive representation in all the conducted regression models, with a largest

influencer being the 'stability' variable hypothetically capable of 247% increase

in the staff/population ratio when considering the least and most stable country

in the world. The 'immunization' variable, however, exhibited ambiguous results

presenting the opposite effect than forecasted. Even though it did not exhibit

multicollinearity when testing for variance inflation factors, we still believe

in the ambiguity being caused by some kind of multicollinearity since a negative

coefficient changes to a positive one when introducing more variables.

26 Number of people hypothetically needed for a country to be subject to 1 member of staff

in the UN Secretariat according to the Representative Bureaucracy theory
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In our research we thus showed, that the internal capacity of a country to ensure

wellbeing and opportunities of its people is one of the factors that are associated

with a better relative representation of a member State in the UN Secretariat. Thus,

Hypothesis 0 for RQ2 stating that there are no factors influencing the relative

representation of a Member State in the UN Secretariat was rejected, and Hypothesis 2

for RQ2 confirmed.

Larger economic power measured in terms of the contributions to the UN budget,

on the other hand, was found not to be associated with a better passive representation

of a country in the UN Secretariat according to our analysis. On the contrary,

it seemed to be associated with the opposite – a significant decrease in the staff/population

ratio. However, even though a statistically significant relationship between

the two variables was found, the economic power is clearly not the only major factor

having effect on the Member State representation in the UN Secretariat. Therefore,

we rejected also the Hypothesis 1 for RQ2.

In sum, the RQ2 was answered in terms that internal capacity of a country

to ensure wellbeing and opportunities of its people and low contributions

to the UN budget are the factors associated with better passive representation of a country

in the UN Secretariat identified in our research.

Possible downsides of our research design we are aware of can be summarized

as follows: First of all, it needs to be emphasized that our research was purely theoretical

aimed at confronting an ideal normative state with a real situation uncovering the space

for potential improvements. Nonetheless, we do not want to claim that this hypothetically

ideal state we are in search for would be feasible, sustainable, and even desirable

in the real world system. We only focused on exposing the shortcomings in the current

system of UN secretariat staffing and their consequences, not on the quest for solutions.

Secondly, in this thesis, we built on the Representative Bureaucracy theory based on the

on the presumption that the “mechanisms of representativeness are the linkage

of social characteristics to values and values to behavior and policy” (Saltzstein, 1979,

p. 467). In our research we thus supposed that the nationality of a UN Secretariat staff

member is a good representative of their values, behavior at work and policy outcome.

However, we must acknowledge that there might be a discrepancy between the values

of staff and those of their co-nationals stemming e.g. from an incompatibility of values

and interests of the country governing elite and its citizens or from the fact that

the representatives are living far from their homes and consequently the compliance
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of their values with that of their co-nationals might be gradually weakening

or permanently lost. Thirdly, we are aware that the satisfactory explanatory power of our

model rests on the variables we chose to employ. We do not deny the possibility

of discrepant outcomes if our research problem was operationalized in a different way.

Last but not least, even if we believe that people’s opportunities are one of the important

explanatory variables in the UN Secretariat composition, we do not deny a possible effect

of other conditions, such as abovementioned hard politics factors or even the existence of

corruption, nepotism, and social inequality in the countries concerned.

Therefore, we suggest following improvements to be implemented into a future

research on the topic. Firstly, the relationship between the national affiliation

of UN Secretariat staff and their values and behaviour should be researched. This would

help to clarify whether the Representative Bureaucracy theory is a suitable concept

for the UN Secretariat or not. Secondly, a different variable representing disease

prevention should be used to test the validity of our theoretical model. As we did not find

other sources of suitable data, a new data collection might be needed to verify our research

outcomes. Thirdly, different variables should be used for operationalization

of our research model to verify its validity. Last but not least, similar studies examining

different factors associated with a better Member State representation

in the UN Secretariat should be carried out to uncover the fullest possible model

of the representation in the UN Secretariat.

In conclusion, even though the thesis was very idealistic in its nature focusing

on a purely normative question of democratic representativeness, multiple take away

points transferable into practice can be drawn from our research. Firstly, it is obvious that

in spite of the UN claiming to fight all kinds of inequality in the world and its current

motto: “It’s your world!” (UN, 2016d), its Secretariat does not reflect the world

population satisfactorily. Moreover, even the existing 'Equitable Geographical

Distribution' requirement seems to be outdated and not reflecting the current state

of the organization even if we accept its prescribed calculations of the desirable ranges

since it is used to allocate approximately one fourth of the 'Professional and higher' posts

in the UN Secretariat only. Therefore, it is high time the UN started thinking

about a reform giving more weight to the population factor which would be applied to all

the 'Professional and higher' posts in the UN Secretariat to live up to its equality and

democracy commitments.
