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Posudek na diplomovou práci
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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria
Výzkumná otázka,

formulace problému
10 10

Teoretický konceptuální
rámec

30 28

Metodologie, analýza
argumentace

40 36

Celkem 80 74
Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 9
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5

Celkem 20 19

CELKEM 100 93
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Kristýna Bartošová napsala mimořádně zdařilou diplomovou práci, která se
zabývá dosud málo probádaným a přitom významným tématem a přináší
originální empirické výsledky vycházející ze silného teoretického ukotvení.
Pomocí kvantitativní analýzy dokládá, že set faktorů zachycujících
příležitosti/naplnění základních potřeb v rámci členských států OSN
ovlivňuje míru, do jaké jsou tyto státy reprezentovány v jejím sekretariátu.

Práce má robustní teoretické ukotvení v teorii reprezentativní byrokracie,
čerpá také z klasických teoriích mezinárodních organizací/institucí.
Konceptuálně a teoreticky je práce na vysoké úrovni.

Drobný komentář: Nejsem si jist rolí Waltze pro studium IOs – str. 11 (ani
ten odkaz mi nesedí)

Autorka vytvořila nový originální dataset z primárních dat na reprezentaci
států v sekretariátu OSN; data analyzuje pomocí vícenásobné regrese.
Z mého pohledu je analýza provedena (na standardy běžné v politologické
literatuře a českém prostředí) velice solidně. Otevřeně diskutuje nejasnost
ohledně možné multikolinearity u proměnné týkající se očkování. Výsledky
interpretuje autorka korektně.

Celkově, jasná, silná a přesvědčivá argumentace a analýza.

Vedlejší kritéria:

Velice jasný jazykový projev a stylistika, výborná jazyková úroveň.
Přehledná struktura práce. Formální kritéria splněna beze zbytku.
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Celkové hodnocení:

Velice silná diplomová práce, s jasným teoretickým a konceptuálním
ukotvením a originální kvantitativní empirickou analýzou. Autorka dochází
k zajímavým výsledkům, které podle mého názoru dosud v odborné debatě
chybí. Práce může sloužit jako základ pro odbornou publikaci.

Výsledná známka:

výborně

Podpis:

8.6.2016